Alit. i. uind/  
carc.

Alit. i. debere.

\*

\*

non felicitatem promissit, sed utilem operam, & nauis regenda scientiam, haec eo magis apparet, quo illi magis aliqua fortuita uis obstitit, qui hoc potuit dicere. Neptune nunquam hanc nauem, nisi rectam Arti satisfecit, tempestas non opus gubernatoris impedit, sed successum. Quid ergo, inquit, non nocet gubernatori ea res, quae illum tenere portum uetat? quae conatus eius irritos efficit? quae aut refert illum, aut detinet & exarnat, non tamquam gubernatori, sed tanquam nauiganti nocet, alioquin gubernatoris artem adeo non impedit, ut ostendat, tranquilla enim (ut aiunt) quilibet gubernator est, nauigio ista obstant, non rectori eius, quia rector est. Duas personas habet gubernator, Alteram communem cum omnibus qui eandem conscenderunt nauem, qua ipse quoque uector est, Alteram propriam, qua gubernator est, tempestas tanquam uectori nocet, non tanquam gubernatori. Deinde gubernatoris ars alienum bonum est, ad eos quos uehit pertinet, quomodo medici ars ad eos quos curat, commune bonum est, & eorum cum quibus uiuit, & proprium ipsius. Itaque gubernatori fortasse noceat, cuius ministerium alijs promissum tempestate impeditur. Sapientia non nocet ut paupertate, non a dolore, non ab alijs tempestatibus uita, non enim prohibetur opera eius omnia, sed tantum ad alios pertinentia, ipse semper in actu est, in effectu tunc maximus, cum illi fortuna se opposuit, tunc ipsius sapientiae negotium agit, quem diximus & alienum bonum esse, & suum. Praeterea ne alijs quidem tunc prodesse prohibetur, cum illum aliqua necessitates praerunt, propter paupertatem prohibetur docere, quemadmodum tractanda res publica sit. At illud docet, quemadmodum tractanda sit paupertas, per totam uitam opus eius extenditur. Ita nulla fortuna, nulla res, actus sapientis excludit. Id enim ipsum agit, quo alia agere prohibet. Ad utroque casus aptus est, bonorum rector est, malorum uictor. Sic, inquam, se exercuit, ut uirtute tam in secundis quam in aduersis exhiberet, nec materiam eius, sed ipsam intueretur. Itaque nec paupertas illum, nec dolor, nec quicquam aliud imperitos auertit & praecipites agit prohibet, tu illum premi putas malis, utitur, non ex eorum tantum Phidias sciebat facere simulacra, faciebat ex aere, si marmor illi, si adhuc uiliore materia obtulisset, fecisset quae le ex illa fieri optimum posset. Sic sapiens uirtutem si licebit in diuitijs explicabit. Si minus, in paupertate, si poterit, in patria, si minus, in exilio, si poterit, imperator, si minus, miles, si poterit, integer, si minus, debilis, quamcumque fortunam acceperit, aliquid ex illa memorabile efficiet. Certi sunt domitores ferarum, qui saeuissima animalia & ad occursum expauescentia hominem cogant pati sub iugum, nec asperitatem excussisse contenti, usque in contubernium mitigant. Leonibus magister manum insertat, osculatur Tigridum suus custos, Elephantum minimus & Aethiops iubet subsidere in genua, ambulare per funem. Sic sapiens est artifex domandi mala. Dolor, egestas, ignominia, carcer, exilium, ubique horrenda, cum ad hunc peruenerit, mansueti sunt. Vale.

Libri duodecimi epistolarum finis

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER TREDECIMVS.

EPISTOLA LXXXVI. Exemplo Scipionis utens, notat balnearum luxuriam, subiciens de facionibus & infacionibus quadam oblectabilia senescenti.

N ipsa Scipionis Africani uilla iacens haec tibi scribo, adoratis manibus eius & ara, quae sepulchrum esse tanti uiri suspicor, animam quidem eius in coelum, ex quo erat redisse persuadeo mihi, non quia magnos exercitus duxit (Hos enim & Cambyses furiosus, ac furore feliciter usus habuit) sed ob egregiam eius moderationem pietatemque, magis in illo admirabilem, cum reliquit patriam, quam cum defendit, aut Scipio Romae deesse debebat, aut Roma in libertate. Nihil, inquit, uolo derogare legibus, nihil institutis, aequum inter omnes ciues ius sit, utere sine me beneficio meo patria, causa tibi libertatis fui, ero & argumentum ex eo, si plus, quam tibi expedit creui. Quid ni ego admirer hanc magnitudinem animi? in

B 2 exilium

propo. uita

Alit exterr/  
tia  
Alit docent  
Alit & care/  
ra. Sed mihi  
magis placet  
ubicq;

Alit arca

exilium uoluntarium secessit, & ciuitatem exonerauit: eo perducta res erat, ut aut libertas Scipionis, aut Scipio libertati faceret iniuriam. Neutrum fas erat. Itaq; dedit locum legibus, & se Litem receptam, tam suum exilium Rep. imputaturus, q̄ Hannibali. Vidi uillam struam lapide quadrato, murum circūdatum sylua, turres quoq; in propugnaculum uilla utrimq; subrectas. Cisternam edificijs ac uiridibus subditam, quæ sufficere in usum uel exercitus posset. Balneolum angustum, tenebricosum ex consuetudine antiqua, non uidebatur maioribus nostris calidum, nisi obscurum. Magna ergo me uoluptas subit cōtemplantē mores Scipionis ac nostros. In hoc angulo ille Carthaginis horror, cui Roma debet, quod tantum semel capta est, abluet corpus laboribus rusticis fessum, exercebat enim opere se terramq; (ut mos fuit priscis) ipse subigebat. Sub hoc ille tecto tam sordido stetit, hoc illum pauimentum uile sustinuit. At nunc quis est, qui sic lauari sustineat: pauper sibi uidetur ac sordidus, nisi parietes magnis & præciosis orbitibus refulerint, nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis distincta sint, nisi illis undiq; operosa & in picturæ modum uariata circumcilio prætexatur, nisi uitro condatur camera, nisi Thasius lapis, quondam rarum in aliquo spectaculo templo, piscinas nostras circumdederit, in quas multa sudatione corpora exinanita demittimus, nisi aqua argentea epitomia fuderint, & adhuc plebeias fistulas loquor, quid cū ad balnea libertinorum peruenero: quantum statuarum, quantum columnarum est nihil sustinentis, sed in ornamentum positarum impense causa: quantum aquarum per gradus cum fragore labentium: Eo delictarum peruenuimus, ut nisi gemmas calcare nolimus. In hoc balneo Scipionis minima sunt rimæ, magis q̄ fenestræ, muro lapide excæta, ut sine iniuria munimentum lumen dederent. At nunc blastaria uocant balnea, si qua non ita aperta sunt, ut totius diei solem fenestris amplissimis recipiant, nisi & lauantur simul & colorantur, nisi ex folio agros & maria prospiciunt. Itaq; quæ cōcursum & admirationem habuerant cum dedicarentur, & in antiquorum numerum reiciuntur, cum aliquod noui luxuria commenta est, quo ipsa se obrueret. At olim & pauca erant balnea, nec ullo cultu exornata. Cur enim ornaretur res quadratoria, & in usum non in oblectamenta repta: Non suffundebatur aqua, nec recens semper uelut ex calido fonte currebat, nec referre credebant in quam perlucida fordes deponerent. Sed, dii boni, quam iuuabat illa balnea intrare obscura, & gregali tectorio inducta, quæ scires Catonem tibi dilem aut Fabium Maximum, aut ex Cornelij aliquem manu sua temperasse. Nam hoc quoq; nobilissimi adiles fungebantur officio, intrandi ea loca quæ populum receptabat, exigentibus mundicias & uilem ac salubrem temperaturam, non hanc quæ nuper inuenta est, similis incendio, adeo quidem ut conuictum in aliquo scelere seruum, uitium lauari oporteat, nihil mihi uidetur iam interesse, ardeat balneum an caleat. Quanta nunc aliqui rusticitatis damnant Scipionem, quod non in caldarium suum latis specularibus diem admiserat, quod non in multa luce decoquabatur, & spectabat, ut in balneo coqueretur: O hominem calamitosum, nescit uiuere, non pacata aqua lauabatur, sed sæpe turbida, & cum plueret uehementius, pene lutulenta, Nec multum eius intererat an sic lauaretur, ueniebat enim, ut sudorem illic ablueret, non ut unguentum. Quas nunc quotiandam futuras uoces credis: non inuideo Scipioni, uere in exilio uixit, qui sic lauabatur, immo si scias, non quotidie lauabatur. Nam (ut aiunt) qui priscos mores uerbis tradiderunt, brachia & crura quotidie abluiebant, quæ scilicet sordes opere collegerat. Cayterū toti mundinis lauabatur. Hoc loco dicit aliquis, liquet inmundissimos fuisse. Quid putas, illo soluisse maliciam labore uirum: postq̄ munda balnea inuenta sunt, spurciores sunt, descripturus infamem nimis notabilem delictijs Horatius Flaccus quid ait: Pausillus Rufillus olet, dares nunc Ruccillum, proinde esset ac si hircum oleret Gorgonij loco esset, quem idem Horatius buccillo opposuit. Parum est summere unguentum, nisi bis die terq; renouetur, ne euanescat in corpore. Quid quod odore tanquam suo gloriantur: Hæc si tibi nimium tristia uidebuntur, uilla imputabis, in qua didici ab Aegialo diligentissimo patrefamilia. (Is enim huius agri possessor est) quauis uetus arbutum posse transferri, Hoc nobis senibus discere necessarium est, quorum nemo non oliuetum altius ponit, quod uidi illud arborum trimum & quadrimū fastidientī fructus autumno deponere.

deponere. Te quoq; proteget illa quæ tarda uenit seris factura nepotibus umbram, ut ait Vergilius noster, qui non quid uerissime, sed quid decentissime diceretur, aspexit. Nec agricolas docere uoluit, sed legentes delectare. Nam (ut omnia alia transeam) hoc quod hodie mihi necesse fuit deprehendere, ascribā. Vere fabis satio est, tūc iam quoq; medica putres Accipiunt sulci, & milio uenit annua cura, annuo tempore, ista ponenda sunt, & an utriusq; uerna sit satio, hinc estimes licet. Iunius mensis est quo tibi scribo, iam proclius in Iulium. Eodem die uidi fabam merentes, milium ferentes. Ad oliuetū reuertor, quod uidi duobus modis dispositum. Magnarum arborum truncos circūcis ramis ad unum redactis pedem, cum rapo suo transfuit, amputatis radicibus, relicto tantum capite ipso, ex quo illæ pependerant, hoc fimo tinctum in scrobe demisit, deinde terram non aggressit tantum, sed calcauit & pressit, negat quicq; esse hac (ut ait positio) ne) efficacius, uidelicet frigus excludit & uentum, minus prætere mouetur, & ob hoc nascentes radices prodire patitur, ac solū apprehendere quas necesse est, cæteras adhuc & præcario hærentes, leuis quoq; releuat agitatio, parum autem arboris ante q̄ obruat radix, ex omni em materia quæ nudata est (ut ait) exeunt radices nouæ. Nō plures aut sup̄ terrā eminare debet trūcus, q̄ tres aut quatuor pedes statim em ab imo uestietur, nec magna pars quemadmodum in oliuetis ueteribus arida & retorrida erit. Alter ponendi modus hic fuit. Ramos fortes, nec corticis duri, quales esse nouellarum arborum solent, eodem genere deposuit. Hi paulo tardius surgunt, sed cum tanq̄ a planta proccesserint, nihil habent in se horridum, nec triste. Illud etiam nunc uidi, uitem ex arbutio suo annosam transferri, huius capillamenta quoq; (si fieri potest) colligenda sunt, deinde liberalius sternenda uitis, ut etiam ex corpore radicecat. Et uidi non tantum mense Februario positas, sed & iā Marcio exacto tenent, & complexæ sunt non suas ulmos. Omnes autem istas arbores, quæ (ut ita dicam) grandis copia sunt, ait, aqua adiuuandas cisternina, quæ si prodest, habemus pluuiam in nostra potestate. Plura te docere non cogito, ne quemadmodum Aegialus noster me sibi aduersarium parauit, sic ego parem te mihi. Vale.

EPISTOLA LXXXVII. Exemplo sui & Catonis ad frugalitatem hortatur, annectens contra Peripateticos disputationē de fortuitis.

**N**Aufragium anteq̄ nauim ascenderem feci, quomodo acciderit, non adijcio, ne & hoc putes inter Stoica paradoxa ponendum, quorum nullū esse falsum, nec tam mirabile q̄ prima facie uidetur, cum uolueris approbabo, imo etiam si nolueris. Interim hoc me iter docuit, q̄ multa haberemus superuacua, & q̄ cū facili iudicio possemus deponere quæ si quādo necessitas abstulit, nō sentimur ablata. Cū paucissimis seruis, quos unū capere uehiculū potuit, sine ullis rebus, nisi quæ corpore nostro continebantur, ego & Maximus meus biduum iam beatissimū agimus. Culcita in terra iacet, ego in culcitra. Ex duabus penulis, altera stragulum, altera opertoriū facta est. De prandio nihil detrahi potuit, paratum fuit non magis hora nuscq; sine caricis, nuscq; sine pugillaribus. Illæ si panem habeo, pro pulmentario sunt, si non, pro pane, quotidie mihi annum nouum faciūt, quem ego faustum & felicem reddo bonis cogitationibus & animi magnitudine, qui nūq̄ maior est, q̄ ubi aliena se posuit, & fecit sibi pacem, nihil timendo, fecit sibi diuitias, nihil concupiscendo. Vehiculum in quod impositus sum rusticum est. Multa uiuere se ambulando restantur, multo exalceatus non propter astatem, uix a me obtineo, ut hoc uehiculū uelim uideri meum. Durat adhuc peruersa recti uerecundia, quotiens in aliquem comitatum lauciorē incidimus inuitus erubescit, quod argumentum est ista quæ probo, quæ laudo, nondū habere certam sedem & immobilem. Qui sordido uehiculo erubescit, precioso gloriabitur. Parum adhuc profeci, nondum audeo frugalitatem palam ferre, etiam nunc cyro opinionones uiatorum, cōtra totius generis humani opiniones mittenda uox erat, insanitij, erratis, stupetis ad sit peruacua, neminem aestimatis suo. Cum ad patrimonij uentum est, diligentissimi comitatores, sic rationem ponitis singulorum, quibus aut pecuniā credituri estis, aut bene

B 3 ficia. Nam

Art cōtinere

\*

Art fidem

Alit. Itu dices

ficia. Nam hæc quoq; iam expensa fertis, late possidet, sed multum debet, habet domi formosam, sed alienis nummis paratam, familiam nemo cito speciosiorum pro dicit, sed nominibus non respondet. Si creditori soluerit, nihil illi supererit. Idem in reliquis quoq; facere debetis, excutere quantum proprii quisq; habeat. Diuitem illum putas, quia aurea supellex etiam in uia cum sequitur, quia in oibus prouincijs arat, quia magnus calendarij liber uoluitur, quia tantum suburbanij agri possidet, quantum inuidiole in desertis Apulia possideret: & cum omnia dixeris, pauper est, quare? quia debet, quantum inquis? omnia, nisi forte iudices interesse, utrum aliquis ab homine, an a fortuna mutuum sumperit. Quid ad rem pertinent mula saginata, unius omnes coloris? Quid ista uehicula celata? Infroenati ostro, alipedes, pictisq; tapetis, Aurea pectoribus demissa monilia pendet, Teætæ auro fuluum mandit sub dentibus aurum. Ista nec dominum meliore possunt facere, nec malum. M. Cato Censorius (quæ tam necessarij Romano populo hercule, pfiunt nasci quæ Scipionæ. Alter enim cū hostibus nostris bellum, alter cū moribus gessit) Cantherio uehebat, & Hippoperis quidæ impositis, ut secum utilia portaret. O quæ cuperem illi nō occurrere aliquem ex his troilus in uia diuitibus, cur/fores & Numidas & multum ante se pulueris agentē, hic sine dubio cultior imitatorq; quam. M. Cato uideretur. Hic inter illos apparatus delicatus cum maxime dubitat, utrum se ad gladium locet, an ad cultrum. O quantum erat faculi decus imperatorem triumphalem Censorium (& quod super omnia hæc est) Catonem uno caballo esse contentum, & ne toto quidem. Partem enim sarcinæ ab utroq; latere dependentes occupabant. Ita non omnibus obæsis manibus & asturconibus & colutarijs præferres unicum illum equum ab ipso Catone descriptum? uideo non futurum finem in ista materia ullum, nisi quem mihi ipse fecero. Hic itaq; conticescam quantum ad ista quæ sine dubio talia diuinant futura, qualia nunc sunt qui primus appellauit impedimēta, nunc uolo paucissimas adhuc interrogationes nostrorum tibi reddere ad uirtutem pertinentes, quam satisfacere, uita beatæ contendimus. Quod bonum est bonos facit. Nam & in arte musica quod bonum est facit musicum. Fortuita bonum non faciunt, ergo non sunt bona. Aduersus hoc sic respondent Peripatetici, ut quod primum proponimus falsum esse dicant, ab eo, inquit, quod est bonum non utiq; fiunt boni. In musica est aliquid bonum tanquam tibia, aut corda, aut organum aliquid aptatum ad usus canendi. Nihil tamen horum facit musicum, hic respondebimus, non intelligitis quomodo posuerimus quod bonum est musico? nō enim id dicimus quod instituit musicum, sed quod facit, tu ad suppellectilem artis, non ad artem uenis. Si quid autem in ipsa arte musica bonum est, id utiq; musicum faciet, etiam nunc facere his me planius uolo. Bonum in arte musica duobus modis dicitur, altero quo effectus musici adiuuatur, Altero quo ars ad effectum pertinet instrumenta, Tibiæ, & organa, & cordæ, ad artem ipsam non pertinent. Est enim artifex etiam sine istis, uti forsitan non potest arte, hoc nō est æque duplex in homine, idem enim bonum & hominis & uitæ, quod contemptissimum cuiq; contingere ac turpissimo potest, non bonum est. Opes autem & lenoni, & lanistæ contingunt, ergo non sunt bona, falsum est, inquit, quod proponitur. Nam in grammatica & in arte medendi, aut gubernandi, uidebimus bona humilissimis quibusq; contingere, sed istæ artes non sunt magnitudinem animi professæ, nō conflurgunt in altum, nec fortuita fastidiunt. Virtus extollit hominem & supra cara mortalibus collocat nec ea quæ bona, nec ea quæ mala uocantur, nec cupit nimis, nec expauescit. Chelidon unus ex Cleopatre mollibus patrimonium grande possedit, nuper natalis tam improbæ linguæ quam impura, in cuius ore scemina purgabantur & multorum hæres fuit, & multos habuit hæres. Quid ergo? utrum illum pecunia impurum effecit, an ipse pecuniam inspurcauit, quæ sic in quosdam homines quomodo denarius in cloacam cadit. Virtus super ista consistit, suo ære censetur, nihil ex istis quolibet incurrentibus bonum indicat.